Fonte: Boletim Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, n. 1, 17 jan. 2013, p. 8.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 11/2013 (*)

Constitui e nomeia membros da Comissão para auxiliar os
Gestores Regionais do Programa Nacional de Prevenção de
Acidentes de Trabalho.

	 A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

	 CONSIDERANDO a instituição do Programa Nacional de Prevenção de Aciden-
tes de Trabalho, promovido pelo Tribunal Superior do Trabalho (TST) e pelo Conselho
Superior da Justiça do Trabalho (CSJT), em parceria com os Ministérios da Saúde, da
Previdência Social, do Trabalho e Emprego e com a Advocacia-Geral da União;

	 CONSIDERANDO que constitui principal objetivo do programa “contribuir
para a diminuição do número de acidentes de trabalho registrados no Brasil nos
últimos anos”;

	 CONSIDERANDO que à Justiça do Trabalho compete zelar pela preser-
vação da dignidade do ambiente laboral;

	 CONSIDERANDO a exposição de motivos apresentada pelos Gestores
Regionais do Programa Trabalho Seguro,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º  Constituir, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região,
Comissão de Apoio aos Gestores Regionais do Programa Nacional de Prevenção
de Acidentes de Trabalho.

	 Art. 2º São membros da Comissão, observada a indicação dos Gestores
Regionais, os servidores JOSÉ OSVALDO SEVERIANO DOS SANTOS (Coor-
denador), ANA MARIA FERREIRA LOUREIRO, FERNANDO FONTOURA
GOMES e WILLIANS FAUSTO SILVA.

	 Art. 2º São membros da Comissão, observada a indicação dos Gestores
Regionais, os servidores JOSÉ OSVALDO SEVERIANO DOS SANTOS (Coor-
denador), FLÁVIA REGINA MENDES BEZERRA MORAES, FERNANDO
FONTOURA GOMES, WILLIANS FAUSTO SILVA e PATRÍCIA MARIA MAIA
MOTA FALCÃO. (Redação dada pela Portaria nº 298/2013)

Fonte: Boletim Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, n. 1, 17 jan. 2013, p. 8.

	 Art. 2º  São membros da Comissão, observada a indicação dos Gestores Regio-
nais, os servidores JOSÉ OSVALDO SEVERIANO DOS SANTOS (Coordenador),
FLÁVIA REGINA MENDES BEZERRA MORAES, WILLIANS FAUSTO SILVA e
MÁRCIO ANTONIO PONTES IBIAPINA. (Redação dada pela Portaria nº 603/2014)

	 Art. 2º  São membros da Comissão, observada a indicação dos Gestores
Regionais, os servidores JOSÉ OSVALDO SEVERIANO DOS SANTOS (Coorde-
nador), MÁRCIO ANTONIO PONTES IBIAPINA, FLÁVIA REGINA MENDES
BEZERRA DE MORAES, VLÁDIA PAIXÃO PORTELA e FRANCISCO ODENES
UCHOA PINTO. (Redação dada pela Portaria nº 207/2015)

	 Art. 2º  São membros da Comissão, observada a indicação dos Gestores
Regionais, os servidores :
	 I - JOSÉ OSVALDO SEVERIANO DOS SANTOS (Coordenador);
	 II - VLÁDIA PAIXÃO PORTELA;
	 III - FRANCISCO ODENES UCHOA PINTO;
	 IV - SILVANA MARIA TEIXEIRA DIAS;
	 V - FLÁVIA REGINA MENDES BEZERRA DE MORAIS. (Redação dada
pela Portaria Presi nº 171/2017)

	 Art. 2º  São membros da Comissão, observada a indicação dos Gestores
Regionais, os servidores JOSÉ OSVALDO SEVERIANO DOS SANTOS (Coordenador)
e FRANCISCO ODENES UCHOA PINTO e as servidoras VLÁDIA PAIXÃO
PORTELA, CLÁUDIA GIOVANA LOPES SILVA e ROSÂNGELA DE AGUIAR
MUNIZ BANDEIRA. (Redação dada pela Portaria Presi nº 98/2021)

	 Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 PUBLIQUE-SE.
	 Fortaleza, 11 de janeiro de 2013.
	 MARIA ROSELI MENDES ALENCAR
	 Presidente TRT 7ª Região

(*) Alterada pela Portaria Presidência nº 98/2021, disponibilizada no Caderno Administrativo
do Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3271, 21 jul. 2021, p. 2.

(*) Alterada pela Portaria Presidência nº 171/2017, disponibilizada no Caderno Administrativo
do Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2209, 18 abr. 2017, p. 2.

(*) Alterada pela Portaria Presidência nº 207/2015, disponibilizada no Caderno Administrativo
do Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1701, 07 abr. 2015, p. 2.

(*) Alterada pela Portaria Presidência nº 603/2014, disponibilizada no Diário Eletrônico da
Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1526, 29 jul. 2014. Caderno Administrativo do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 3.

(*) Alterada pela Portaria Presidência nº 298/2013, disponibilizada no Boletim Interno do
Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, n. 10, 06 jun. 2013. p. 596.